H. Ministerium für Umwelt, Landwirtschaft und Energie

7902

Zusammenarbeit von Feuerwehr und Forstbehörden bei Waldbränden

RdErl. des MULE vom 22. 1. 2019 - 52.2-64540

- Im Einvernehmen mit dem MI -

Bezug:

RdErl. des MLU vom 18. 2. 2013 (MBI. LSA S. 274)

1. Rechtsgrundlagen

- 1.1 Landeswaldgesetz Sachsen-Anhalt (LWaldG) vom 25. 2. 2016 (GVBI. LSA S. 77) in der jeweils geltenden Fassung,
- 1.2 Brandschutzgesetz in der Fassung der Bekanntmachung vom 7. 6. 2001 (GVBI. LSA S. 190), zuletzt geändert durch § 1 des Gesetzes vom 12. 7. 2017 (GVBI. LSA S. 133), in der jeweils geltenden Fassung,
- 1.3 Waldbrandschutzverordnung vom 30. 12. 1996 (GVBI. LSA 1997 S. 337), zuletzt geändert durch Artikel 1 der Verordnung vom 20. 3. 2017 (GVBI. LSA S. 57), in der jeweils geltenden Fassung,
- 1.4 Gesetz über die öffentliche Sicherheit und Ordnung des Landes Sachsen-Anhalt (SOG LSA) in der Fassung der Bekanntmachung vom 20. 5. 2014, zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 29. 11. 2018 (GVBI. LSA S. 406), in der jeweils geltenden Fassung.

2. Verfahren

2.1 Im Falle eines Waldbrandes informiert die Leitstelle des jeweiligen Landkreises oder der jeweiligen kreisfreien Stadt nach Alarmierung der Feuerwehr unverzüglich das Landeszentrum Wald. Das Landeszentrum Wald unterrichtet unverzüglich die gemäß § 4 LWaldG betroffenen Waldbesitzer über das Brandereignis sowie über mögliche Obhutspflichten zur Durchführung von Waldbrandnachsorgemaßnahmen gemäß § 5 der Waldbrandschutzverordnung und gemäß § 8 SOG LSA.

- 2.2 Die Feuerwehr wird bei der Bekämpfung größerer Waldbrandereignisse sowie bei Bränden in Waldgebieten mit Gefahren für den Wald auf Anforderung durch ortskundiges ingenieurtechnisches Personal aus dem Landeszentrum Wald fachlich beraten.
- 2.3 Nach Abschluss der Brandbekämpfung unterrichtet der Einsatzleiter oder die Leitstelle unverzüglich das Landeszentrum Wald.
- 2.4 Das Landeszentrum Wald informiert den Waldbesitzer über den Abschluss der Maßnahmen zur Brandbekämpfung sowie die dem Waldbesitzer obliegenden Obhutspflichten zur Beobachtung und Überwachung der abgelöschten Waldbrandstelle.
- 2.5 Soweit nach Einschätzung der Feuerwehr aufgrund der tatsächlichen Umstände des Einzelfalls nicht auszuschließen ist, dass an der abgelöschten Brandstelle erneut ein Brand entstehen kann und die Aufstellung einer Brandwache für erforderlich erachtet wird, ist das Landeszentrum Wald hierüber zu informieren. Dieses entscheidet in Abstimmung mit der Feuerwehr über die Anordnung oder Durchführung von notwendigen Maßnahmen des vorbeugenden Waldbrandschutzes nach § 5 der Waldbrandschutzverordnung gegenüber dem Waldbesitzer, insbesondere über dessen Verpflichtung zur Aufstellung und die Dauer einer Brandwache. Bei Nichterreichbarkeit des Waldbesitzers oder nicht zeitnah möglichen Sicherungsmaßnahmen durch den Waldbesitzer veranlasst das Landeszentrum Wald die notwendigen Maßnahmen.

3. Sprachliche Gleichstellung

Personen- und Funktionsbezeichnungen in diesem RdErl. gelten jeweils in männlicher und weiblicher Form.

4. Inkrafttreten, Außerkrafttreten

Dieser RdErl. tritt am Tag nach der Veröffentlichung in Kraft. Gleichzeitig tritt der Bezugs-RdErl. außer Kraft.

An

das Landeszentrum Wald

den Landesforstbetrieb Sachsen-Anhalt

das Landesverwaltungsamt

die Einheits- und Verbandsgemeinden

die Landkreise und kreisfreien Städte

das Institut für Brand- und Katastrophenschutz Heyrothsberge

Herausgegeben vom Ministerium für Justiz und Gleichstellung des Landes Sachsen-Anhalt.

Verlag, Gesamtherstellung und Vertrieb: Freyburger Buchdruckwerkstätte GmbH, Am Gewerbepark 15, 06632 Freyburg (Unstrut),

Telefon: (03 44 64) 30 40; Telefax: (03 44 64) 2 80 67; E-Mail: verlag@fb1.de.

Erscheint nach Bedarf; laufender Bezug durch die Post; Einzelexemplare durch den Verlag.

Bezugspreise

a) Abonnement 117,60 € jährlich einschließlich Mehrwertsteuer und Versandkosten im Inland; Kündigung nur zum Ende des Kalenderjahres spätestens drei Monate vor Jahresende;

b) Einzelnummer je angefangene 16 Seiten 1,53 € einschließlich Mehrwertsteuer, jedoch zuzüglich Versandkosten. Internet: http://www.landesrecht-sachsen-anhalt.info